
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E DEMOGRAFICO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 125 
DEL  17/10/2017  

OGGETTO: PROGETTO "COROS - SICUREZZA STRADALE" - PN SS - 
4° E 5° PROGRAMMA DI ATTUAZIONE - PROCEDURA O.D.A. SUL 
MEPA PER FORNITURA DI UN MISURATORE DI VELOCITÀ 
“TELELASER TRUCAM”, DA UTILIZZARE NEL SERVIZIO DI 
POLIZIA LOCALE COROS PER GLI ACCERTAMENTI DI POLIZI A 
STRADALE SULLA VELOCITA' DEI VEICOLI; 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA  A) 
DEL D. LGS. 50 DEL 18 APRILE 2016  - DITTA: ELTRAFF  SRL, CON 
SEDE A CONCOREZZO ( MB ) VIA T. TASSO N.46 -  C.I.G.  
ZC6203EE63 
IMPEGNO DI SPESA. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO: 
che i Comuni di Ittiri, Olmedo, Uri, Usini e Putifigari, con specifiche deliberazioni Consiliari esecutive, 
hanno stabilito, la gestione in forma associata di funzioni di Polizia Locale ed approvato lo schema di 
convenzione ex art. 30 del D. Lgs.vo n. 267/2000 individuando il Comune di Ittiri come Capofila della 
Associazione;  
 

CONSIDERATO che il Comando del Corpo di Polizia Locale del Comune di Ittiri, in quanto Comune 
capofila della convenzione, ha predisposto il progetto denominato “COROS SICUREZZA STRADALE” e 
la manifestazione di interesse - Prot. n°   2245  del 15 febbraio 2013 –al fine ottenere il finanziamento 
regionale relativo alla sicurezza stradale - e collegato al 4° e 5° programma di attuazione del piano nazionale 
della sicurezza Stradale - PNSS. 

 
CONSIDERATO che la Regione Sardegna, con Determinazione del Direttore Generale dei Lavori 

Pubblici prot. n. 36327 rep. n. 2051 del 24/10/2013, ha approvato la graduatoria e definito l’elenco delle 
proposte di intervento ammesse al finanziamento e tra le proposte di intervento ammesse figura il progetto  
"COROS - SICUREZZA STRADALE", presentata dai Comuni di Ittiri – Olmedo – Uri – Usini – Putifigari, 
che prevede un finanziamento di Euro 55000,00, con una quota di cofinanziamento corrispondente a € 
45000,00 a carico dei Comuni partecipanti al progetto; 

 
CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna per la realizzazione dell’intervento a favore della 

sicurezza stradale - 4° e 5° programma di attuazione del piano nazionale della sicurezza Stradale – ha 
ammesso a finanziamento il progetto con Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato Regionale 
Lavori Pubblici prot. n. 36327 rep. n. 2051 del 24/10/2013 e che successivamente è stata sottoscritta la 
prescritta convenzione tra Regione Sardegna e il Comune di Ittiri, in qualità di capofila, giusto 
autorizzazione rilasciata con deliberazione della G.C. n.147 del 18.12.2013;  



 
VISTO che il Servizio Associato di Polizia Locale Coros ha cessato la propria attività nell'anno 2016 ma 

è attualmente operativo per la realizzazione del progetto finanziato PNSS dalla Regione Sardegna in modo 
tale che le strumentazioni acquistate in esecuzione del progetto possano comunque essere utilizzate da tutti i 
Corpi e Servizi di Polizia Locale; 
 

CONSIDERATO CHE:  
• la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale 

ed economico perseguite dallo Stato; 
• i servizi di polizia stradale espletati dalla Polizia Locale hanno la finalità di prevenire e accertare 

violazioni in materia di circolazione stradale, al fine di garantire la sicurezza della circolazione e 
salvaguardare l’incolumità pubblica; 

• la causa principale dei sinistri, dei feriti e decessi sulla strada è determinata dal mancato rispetto dei 
limiti di velocità ed a tale scopo la Polizia Locale effettua servizi finalizzati alla prevenzione di tali 
violazione delle norme di comportamento. 

 
RITENUTO  necessario, anche al fine di utilizzare al meglio le risorse umane, attuare un attento e 

rigoroso controllo del rispetto delle norme sulla guida di autoveicoli e dotarsi del sistema di rilevazione 
istantanea della velocità con documentazione fotografica cd “TELELASER TruCam”, anche al fine di 
scoraggiare eventuali condotte di guida oltre i limiti di velocità fissati e prevenire eventuali incidenti. 

 
CONSIDERATO CHE:  
• l’utilizzo di apparecchiature elettroniche omologate assicura rilevazioni certe in grado di costituire 

adeguate fonti di prova e di supportare il personale della P.L. nell’espletamento dei compiti 
istituzionali; 

• le caratteristiche innovative e le peculiarità dello strumento sopra indicato, permettono una facilità 
d’uso, una grande precisione e affidabilità; 

• risulta necessario l’acquisto di un telelaser all’avanguardia con documentazione filmata e fotografica 
ad alta definizione; 

 
VISTO  che, a seguito di una indagine di mercato e a seguito di comparazione dei prezzi, si acquisiva agli 

atti il preventivo di spesa per la somma complessiva di €. 15268,00 (IVA esclusa) per un totale di € 
18626,96, per la fornitura di una apparecchiatura denominata “TELELASER  TRUCAM ” e relativi 
accessori, munito di privativa industriale, ed in possesso di regolare omologazione del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti – già in uso in diversi Corpi di Polizia e che ha mostrato garanzie di affidabilità e 
sicurezza, presentato dalla ditta: 
Eltraff Srl, con sede a Concorezzo ( MB ) via T. Tasso n.46 (C.F.:08625900157 e P.IVA: 00917650962); 
 

VERIFICATO  altresì che alla data odierna, la fornitura oggetto della presente determinazione è presente 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip Spa nell’ambito dell'iniziativa/Lotto 
"BENI / Veicoli e Forniture per la Mobilità/Attrezzature e sistemi per il monitoraggio" da effettuare 
mediante Ordine di Acquisto; 
 

RITENUTO,  pertanto, opportuno per quanto sopra indicato di procedere all’acquisto del misuratore di 
velocità TELELASER TruCam, anche alla  luce dell’eccellente attività di prevenzione e repressione 
effettuata con tale strumento da altri enti, che ha reso possibile accertamenti mirati e precisi . 
 

DATO ATTO  che lo strumento Telelaser TruCam è attualmente lo strumento più utilizzato dai Servizi di 
polizia stradale della Polizia di Stato e da numerosi Comandi di Polizia Locale di tutta Italia; 

 
DATO ATTO  che, nel caso di specie, si è in presenza dell’affidamento di un servizio di valore inferiore 

alla soglia comunitaria, per il quale la normativa vigente prevede la preventiva escussione del mercato delle 
convenzioni e delle varie forme di mercato elettronico; 
 



RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della l egge 296/2006, l’ amministrazione comunale 
può aderire alle convenzioni quadro Consip o regionali e, qualora tale facoltà non venga esercitata, deve 
utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 

VERIFICATO  che, alla data odierna, per il servizio oggetto della presente determinazione non è attiva 
alcuna convenzione Consip e che la stessa non è altresì comparabile ad alcuna convenzione Consip attiva; 
 

VISTO  l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, che obbliga le pubbliche amministrazioni a ricorrere al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1 del D.P.R 207/2010, ovvero 
ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento. 
 

VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema DURC 
online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 19/10/2017 
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
AVUTA LETTURA  dell’art. 36, comma 2, lettera A) (Contratti sotto soglia), del D. Lgs 50 del 18 Aprile 

2016, ai sensi del quale per importi fino a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO  che, pertanto, si può procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera A) del D. Lgs 50 del 18 Aprile 2016, tramite RDO, precisando che il contratto viene stipulato 
mediante acquisto diretto firmato digitalmente dal sottoscritto responsabile in qualità di punto ordinante, 
secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica; 

 
VERIFICATO  ulteriormente che il valore della fornitura, al netto dell’IVA, è inferiore ad € 40.000,00 e 

come tale la legge ne ammette l’acquisto in via diretta da parte del Responsabile del procedimento; 
 
RICHIAMATO  l’art. 192, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) Il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

VERIFICATO CHE  la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al D. Lgs. n.° 
50 del 18 Aprile 2016 – nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Commitenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e – procurement) prevede in particolare: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006) 

- l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010, per l’acquisizione 
di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge n. 
94/2012); 
 

DATO ATTO , inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 
Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati Membri. 

 



ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture con la creazione del seguente C.I.G. ZC6203EE63 

 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/06/2017 avente ad oggetto: “Approvazione 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) – Aggiornamento triennio 2017-2019”, per mezzo della quale è stata 
attribuita al sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per il pagamento degli 
emolumenti suddetto; 

 
VISTO  il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 20 del 30 Marzo 2017; 
 
VISTO il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 il quale reca in epigrafe disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e lei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5/05/2009, n. 42;  

 
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 80 comma 1 del d. lgs. n. 118/2011, dal I gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 
ACCERTATO  dunque che sul Bilancio dell'ente al cod. PEG nr. 03012.02.0122  relativo a "ACQUISTO 

ATTREZZATURE PER LA SICUREZZA STRADALE PNSS IV-V PROGRAMMA -  risulta stanziata la 
somma sufficiente ad effettuare le fornitura; 

 
RITENUTO OPPORTUNO  dunque assumere impegno di spesa per la somma complessiva di € 18626,96 

(di cui € 3358,96 per IVA 22%) a favore della ditta società Eltraff Srl, con sede a Concorezzo ( MB ) via T. 
Tasso n.46 (C.F.:08625900157 e P.IVA: 00917650962), 
 

CONSIDERATO CHE:  
- l’operatore economico è in possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento degli appalti, previsti 
dall’ art. 38 del D.Lgs 12/4/2006, n. 163; 
- la società assume, a pena di nullità assoluta del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla legge 136/2010 ed, inoltre, si obbligherà ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali o altri 
strumenti di pagamento che siano idonei ad assicurare la tracciabilità della transazione finanziaria, dedicati, 
anche non in via esclusiva, alla commessa pubblica di cui all’oggetto. 

 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267; 

 
VISTO  il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore; 

 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali) come 

modificato ed integrato dal D. lgs. n. 126/2014; 
 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento della fornitura di un misuratore di 

velocità “TELELASER TruCam” alla società Eltraff Srl, con sede a Concorezzo (MB) via T. Tasso n.46 
(C.F.:08625900157 e P.IVA: 00917650962) mediante Ordine di acquisto (ODA) e secondo le specifiche 



tecniche generali riportate nell'allegato alla O.D.A. sul MEPA - mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (ODA - codice n°  3891713); 
 

DI QUANTIFICARE  in complessive € 18626,96 (di cui € 3358,96 per IVA 22%) il costo 
dell’affidamento della fornitura; 

 
DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di €. € 18626,96 (IVA compresa) e di imputare tale impegno di 

spesa sul cod. PEG nr. 03012.02.0122 relativo a "ACQUISTO ATTREZZATURE PER LA SICUREZZA 
STRADALE PNSS IV-V PROGRAMMA" del Bilancio corrente esercizio 2017; 

 
DI DARE ATTO  che il contratto viene stipulato mediante ordinativo sul portale MEPA secondo quanto 

previsto dall'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro, e pertanto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri. 

 
DI DARE ATTO  che, preventivamente, si è adempiuto alle procedure previste dall’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con l’acquisizione del C.I.G.  ZC6203EE63; 
 

DI DARE ATTO  che si è provveduto ad acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza 
di validità prevista per la data del 19/10/2017 che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
 
 

DARE ATTO  inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 
2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 
disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 
contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 
intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 
vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 
riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Dott. Pier Stefano Pisoni, dipendente comunale 
presso il Settore intestato. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  17/10/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 



   Pisoni Pier Stefano / ArubaPEC S.p.A. 
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 
  

  

    
 
          
   
 
 


